Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim/MG

REQUERIMENTO N º 020/2011, de 06 de julho de 2011.

AUTORIA: Vereador Xandinho.

REQUER:  estudo  de  possibilidade  de  recomposição  salarial  para  os
Servidores do Executivo.

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O  Vereador  abaixo  assinado,  com  base  regimental  vem,  respeitosamente,
requerer de V. Exª, que seja encaminhada cópia deste requerimento à Prefeitura Municipal
de Manhumirim e seu Departamento Pessoal ou de Recursos Humanos:

-  que  o  Prefeito  Municipal  estude  a  possibilidade  de  conceder  3,86%  de  recomposição
salarial aos Servidores Públicos Municipais, englobando ativos e inativos (aposentados) da
Administração Direta e Indireta, passando a vigorar a partir do dia 01 de julho de 2011.

JUSTIFICATIVA:

Foi  concedido  o  percentual  de  3%  aos  Servidores  em  maio  de  2011,
retroativos a Janeiro de 2011.

Constatada a perda salarial  dos servidores,  uma vez que o valor  concedido
em  nível  federal  foi  de  6,86%,  faz  se  necessária  a  apreciação  da  possibilidade  de
recomposição caso a arrecadação municipal tenha melhorado.

Pede deferimento.

Alexandre de Jesus Nascimento:________________________